
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE di VALDILANA 

 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 784 DEL 02/12/2025  

OGGETTO: 
LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEL DISSESTO FRANOSO 
OCCORSO LUNGO IL LATO SOTTOSCARPA DELLA STRADA COMUNALE VIA 
MAZZINI – AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA DEL SERVIZIO DI 
COLLAUDO STATICO A FAVORE DELL’ING. CHRISTIAN ERME – CUP: 
G77H24001090006 – CIG: B93B710BB1 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 12/2024 del 04/10/2024 di nomina del Responsabile della 
posizione organizzativa LAVORI PUBBLICI e PATRIMONIO; 
  
PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Valdilana per il triennio 2025/2027; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025; 
- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 

169 del D.Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente. 

 
PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio svolge anche l’incarico di Responsabile di 
Progetto, visto che in conformità all’art. 5 della Legge n. 241/1990 nel settore dei contratti pubblici 
il ruolo viene assunto dal funzionario preposto all’unità organizzativa competente, e nel caso di 
specie le due figure coincidono nella stessa persona; 
 
PREMESSO che: 
- a seguito di evento calamitoso (piogge intense) verificatosi in data 16/05/2024, si è verificato un 

dissesto idrogeologico di modeste entità in Via Mazzini all’altezza del civico n. 112 che ha 
compromesso la stabilità della strada soprastante; 

- con Ordinanza n.72 e art. 54 D.lgs 267/200 veniva istituita la temporanea modifica della 
circolazione su strada comunale via Mazzini civico 112 del 16/05/2024, e, nell’immediata 
vicinanza sorge un’abitazione privata e a valle del dissesto sono presenti altre due abitazioni, 
considerato che risulta essere l’unica strada di accesso per 4 abitazioni, è stato interpellato in 
via di somma urgenza il dott. Geologo Biasetti Enrico resosi immediatamente reperibile e di 
comprovata esperienza per la specifica esigenza espressa a cui si è reso necessario, con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina del Responsabile del Servizio Patrimonio n. 368 del 24/05/2024, l’affidamento 
d’urgenza per l’incarico professionale di studio di geologia ad un dottore geologo, per le attività 
di analisi e conseguenti rilievi necessari per la verifica di stabilità dell’area della strada 
comunale via Mazzini civ.112 interessata da dissesto idrogeologico con fenomeni franosi 
verificatosi a seguito di eventi calamitosi di grave entità; 

- la Relazione Tecnica ricevuta e registrata al protocollo dell’Ente n. 11412 del 24/05/2024, a 
seguito dei sopralluoghi e delle analisi geologiche effettuate dal tecnico incaricato, la quale 
predispone gli interventi immediati di: 
a) allontanare le acque meteoriche e di ruscellamento dalla nicchia di distacco e più in 

generale dal margine di valle della strada; 
b) realizzazione di una cunetta provvisoria o di un cordolo che indirizzi tali acque a valle del 

dissesto; 
c) coprire con un telo impermeabile l’area di frana; 

- nei giorni successivi al dissesto idrogeologico verificatosi in Via Mazzini all’altezza del civico 
112 si sono susseguiti altri fenomeni metereologici con fenomeni di carattere piovoso e 
temporalesco; 

- con Determina del Responsabile del Servizio Patrimonio n. 372 del 27/05/2024, è stata 
incaricata la Ditta Impresa Edile Prina Cerai Marco, per l’esecuzione degli interventi previsti 
dalla Relazione Tecnica trasmessa dal Geologo succitata. 

 
RICHIAMATE: 
- la lettera, prot. n. 12967 del 12/06/2024, trasmessa alla Regione Piemonte Settore Pronto 

Intervento in cui si richiedeva contributo per intervento di ripristino versante d’urgenza; 
- La DGR n. 26-265 del 11/10/2024 e successiva lettera di comunicazione finanziamento 

acquisita al prot. n. 22258 del 16/10/2024.  
 
CONSIDERATO che tra i Comuni inclusi nel finanziamento è compreso il Comune di Valdilana con 
riferimento al ripristino e messa in sicurezza del dissesto franoso occorso lungo il lato sottoscarpa 
della strada comunale Via Mazzini – codice 38/78_26_096_214303 – per un importo pari ad € 
95.000,00. 
 
DATO ATTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 19.12.2024 con la quale è 
stata approvata la programmazione triennale delle opere pubbliche 2025-2027. 
 
VISTO: 
- la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 55 in data 31/01/2025 con la quale è stato 

conferito incarico al Dott. Geol. Biasetti Enrico, con sede in Frazione Botto, 71a, 13835 
Valdilana (BI) (P.Iva: 02351410028), per lo svolgimento dei servizi Geologici dei lavori di cui 
trattasi e il relativo contratto, prot. n. 2702 in data 04/02/2025, stipulato mediante 
corrispondenza, secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 65 in data 11/02/2025 con la quale è stato 
conferito incarico allo Studio Associato Giolito e Oglietti, con sede in Via Carlo Antonio Coda n. 
22/A, 13900 Biella (BI) (P.Iva: 02480650023), per lo svolgimento delle attività di Progettazione 
di Fattibilità Tecnico ed Economica, Progettazione Esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e Certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di cui trattasi e il relativo contratto, prot. n. 3206 in data 11/02/2025, 
stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Valdilana n. 77 del 05/06/2025, con la 
quale è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica relativo ai LAVORI DI 
RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEL DISSESTO FRANOSO OCCORSO LUNGO IL 
LATO SOTTOSCARPA DELLA STRADA COMUNALE VIA MAZZINI, redatto dallo Studio 
Associato Giolito e Oglietti, dell’importo complessivo di € 198.000,00, di cui € 123.066,77 per 
lavori ed € 74.933,23 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 629 in data 09.10.2025 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei “LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEL 
DISSESTO FRANOSO OCCORSO LUNGO IL LATO SOTTOSCARPA DELLA STRADA 
COMUNALE VIA MAZZINI”, di importo complessivo pari ad € 198.000,00 di cui € 123.003,37 
per lavori ed € 74.996,63 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 632 in data 10.10.2025 con la quale si è 
approvato l’appalto per i “LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEL DISSESTO 
FRANOSO OCCORSO LUNGO IL LATO SOTTOSCARPA DELLA STRADA COMUNALE VIA 
MAZZINI” con importo netto di € 119.556,59 oltre ad € 3.446,78 quali costi per la sicurezza non 
assoggettabili a ribasso, da affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 681 in data 29.10.2025 con la quale è stata 
affidata e aggiudicata in via definitiva l’esecuzione dei lavori di ripristino e messa in sicurezza 
del dissesto franoso occorso lungo il lato sottoscarpa della strada comunale Via Mazzini, alla 
Ditta PRINA CERAI MARCO con sede in Casapinta (BI) Via Perissinotto n. 25 (P.IVA: 
02169920028), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., per un importo pari ad € 118.361,02 (ribasso del -
1%) esclusa Iva, di cui € 48.727,75 costi della manodopera, a cui si aggiungono € 3.446,78 per 
oneri di sicurezza, per un totale di € 121.807,80 (Iva esclusa) e così per un totale complessivo 
pari ad € 148.605,52. 

 
RITENUTO, in ossequio ai principi generali di cui agli artt. da 1 a 12 del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, nonché al principio di rotazione, di richiedere preventivo, con nota n. 26153 in 
data 14/11/2025, all’Ing. Christian Erme, con sede in Frazione Vioglio n. 29, a Valdilana (BI). 
 
VISTO che, si rende necessario provvedere all’affidamento dell’incarico professionale per 
l’espletamento del servizio di collaudo statico dei lavori di ripristino e messa in sicurezza del 
dissesto franoso occorso lungo il lato sottoscarpa della strada comunale Via Mazzini. 
 
VISTO che, l’Ing. Christian Erme (P.Iva: 02351410028), con sede in Frazione Vioglio n. 29, a 
Valdilana (BI), ha presentato preventivo in data 19/11/2025 prot. n. 26571, per un importo pari ad € 
2.400,00 (oltre oneri previdenziali 4%, gestione INPS 4% e IVA di legge), e così per un totale 
complessivo pari ad € 3.166,92, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di 
codesta amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto. 
 
DATO che: 
- l’importo dell’incarico oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento è 

pari a € 2.400,00 (oneri previdenziali, gestione INPS e IVA di legge esclusi), pertanto, essendo 
inferiore ai 140.000 euro, è possibile procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma, 1 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296 e ss.mm.ii. prevede il ricorso al mercato 
elettronico per l’acquisizione di beni e servizi solo per importo pari o superiore a 5.000,00 euro 
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

- l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento è 
inferiore ai 5.000,00 euro; pertanto, è possibile procedere escludendo il ricorso al mercato 
elettronico. 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Affidamento diretto del 

servizio di collaudo statico dei lavori di ripristino e messa in sicurezza del dissesto franoso 
occorso lungo il lato sottoscarpa della strada comunale Via Mazzini;  

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 50 comma 1 lett b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella nota n. 26153 in data 14/11/2025;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, mediante lettera commerciale, ai 
sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 ss.mm.ii.  

 
CONSIDERATO che, sulla base del DGUE sottoscritto in data 18/11/2025, il professionista Ing. 
Christian Erme ha dichiarato possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e il possesso dei requisiti di ordine generale in assenza delle 
cause di esclusione automatica di cui all’art. 94. 
 
RITENUTO: 
- di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 53, comma 4, del 

Codice dei contratti pubblici D.Lgs 36/2023, tenendo conto dell’esito positivo delle verifiche 
relative ai requisiti di ordine generale e speciale e che l’affidamento in oggetto è una 
prestazione professionale ricadente nel caso di cui all’art. 50, comma, 1 lett. b) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- che il documento unico di regolarità contributiva, richiesto tramite il portale INARCASSA, ha 
scadenza di validità prevista per il 26.03.2026; 

- che il documento unico di regolarità contributiva, richiesto tramite il portale INPS, ha scadenza 
di validità prevista per il 17.01.2026. 

 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di disporre l'aggiudicazione definitiva in oggetto, in favore 
dell’Ing. Christian Erme, con sede in Frazione Vioglio n. 29, a Valdilana (BI), che ha presentato 
preventivo data 19/11/2025 prot. n. 26571, che si allega quale sub. A), per un importo pari ad € 
2.400,00 (oltre oneri previdenziali 4%, gestione INPS 4% e IVA di legge), e così per un totale 
complessivo pari ad € 3.166,92. 
 
CONSIDERATO che per il presente appalto di servizio professionale: 
- il codice CUP è G77H24001090006 
- il CIG è B93B710BB1. 
 
DATO ATTO dell’insussistenza di conflitto di interesse del RUP ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012 e degli artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. 
62/13; 
 
CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 
 
VISTI 
- il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- La Legge n. 120/2020; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- l’art. 59 dello Statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità. 
 

DETERMINA 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di affidare e aggiudicare, per i motivi indicati in premessa, il servizio di collaudo statico dei 
lavori di ripristino e messa in sicurezza del dissesto franoso occorso lungo il lato sottoscarpa 
della strada comunale Via Mazzini, all’Ing. Christian Erme, con sede in Frazione Vioglio n. 29, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a Valdilana (BI), , mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., come da preventivo che si allega quale sub. A), 
per un importo pari ad € 2.400,00 (oltre oneri previdenziali 4%, gestione INPS 4% e IVA di 
legge), e così per un totale complessivo pari ad € 3.166,92; 

3. Di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio finanziario, per i motivi in premessa 
indicati gli impegni di cui all’allegata attestazione del Responsabile finanziario;  

4. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

5. Di dare atto che per i servizi di cui in oggetto, il codice CUP è G77H24001090006 e il codice 
CIG è B93B710BB1; 

6. Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura; 

7. Di precisare che il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

8. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del RUP ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 
e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012 e degli artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13; 

9. Di dare atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, il 
presente provvedimento sarà pubblicato:  
a. all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, 

del D.lgs n. 267/2000 e diventerà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs n. 267/2000;  

b. nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente presente sul sito internet 
istituzionale del Comune. 

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990, avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 
60 giorni, ai sensi degli artt. 29 e 41 del D.lgs n. 104/2010 e s.m.i., oppure, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi degli artt. 8 e 
seguenti del D.P.R. n. 1199/1971 e s.m.i., entrambi decorrenti:  
a. per i soggetti direttamente contemplati nell’atto, qualora presenti, dalla notificazione, 

comunicazione o piena conoscenza della presente determinazione; 
b. per quanto concerne i terzi, dal giorno di scadenza del termine della pubblicazione all’Albo 

Pretorio online di cui è prima detto.  
 

                                                                                                        
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente                                                                                                                     
COMOGLIO Emanuele 

 


